
株洲时代新材料科技股份有限公司

创新中心及智能制造基地项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：株洲时代新材料科技股份有限公司

评价单位：湖南景玺环保科技有限公司

二〇二二年三月



株洲时代新材料科技股份有限公司

I



创新中心及智能制造基地项目

II



株洲时代新材料科技股份有限公司

III

目 录

概 述........................................................................................................................................... I
[...]
创新中心及智能制造基地项目

196

7.1.5 锅炉废气

项目 4t/h天然气锅炉烟气经水喷淋除尘处理后高空排放。

为降低锅炉燃烧废气中的氮氧化物的排放，本项目天然气锅炉采用低氮燃烧

器。低氮燃烧器主要工作原理：烟气在高温区停留时间是影响 NOX生成量的主要因

素之一，改善燃烧与空气的混合，能够使火焰面的厚度减薄，在燃烧负荷不变的情

况下，烟气在火焰面即高温区内停留时间缩短，因而使 NOX的生成量降低。

项目锅炉拟采用氮燃烧技术（安装 FGR超低氮燃烧器或二段燃烧法），目前，

低氮燃烧器已广泛应用于热电、水泥、石化等多个行业，类比省内其他石化企业同

类加热炉监测数据，采用低氮燃烧器，NOX排放浓度可控制在 100mg/m3 之内，炉

内射流组合低氮燃烧技术是被列入《2013年国家先进污染防治示范技术名录》推荐

工艺，其处理效率可达到 35%，技术可行。

7.1.6 厨房油烟

项目食堂使用天然气作燃料，燃气主要成分为甲烷，故燃料废气对环境空气影响

较小，只是会产生少量的油烟。食堂设有静电式油烟净化器，设计除烟效率≥90%，

经其处理后油烟排放量为 29.4kg/a，排放速率为 0.021kg/h，排放浓度约为

0.53mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18438-2001）中的最高允许排放浓度

2mg/m3限值和油烟净化率≥60%的要求，处理后烟气经室外烟道高空外排。因此，食

堂油烟治理措施可行。

7.1.7 无组织排放废气污染措施

为减少无组织废气的产生与排放，公司拟采取如下防治措施：

（1）涂料、稀释剂等 VOCs物料的调配过程应采用密闭设备或在密闭空间内操

作，废气应排至 VOCs废气收集处理系统；涂料、稀释剂等 VOCs物料的调配过程

应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

（2）项目物料、废水、废气采用密闭管道输送，粉装物料投料系统应采用管道

输送、加盖密闭的设备，防止泄漏。

（3）物料转移尽可能利用高位差，以减少抽提过程中的泄漏及挥发；控制物料

储存温度。定期检查、测试各类阀、管，发现腐蚀严重、不合标准的，要及时更

新，并按照正确 操作方式迅速更换。

（4）胶粘剂、涂料原料的容器或包装袋应存放于室内，在非取用状态时应加



197

盖、封口，保持密闭。设备清洗和换色过程产生的废清洗溶剂宜采用密闭回收废溶

剂系统进行回收。

（5） 排污单位挥发性有机物物料储存以及转移和输送的无组织排放控制要求、

设备与管线组件挥发性有机物泄漏控制要求、敞开液面挥发性有机物无组织排放控

制要求、挥发性有机物无组织排放废气收集处理系统要求，应符合 GB 37822和环

大气[ 2019] 53号规定。

（6）涂胶、 调漆、喷漆等使用含 VOCs物料( VOCs质量占比大于等于 10%)

的操作在封闭设备或密闭空间中进行，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

（7）载有挥发性有机物物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗

时，应在退料阶段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至挥发

性有机物废气收集处理系统；清洗及吹扫过程排气应排至挥发性有机物废气收集处

理系统。

（8）加强项目日常检修与维修，只需在平时维护时，将其中老化垫片或松动的

螺栓加以换除或压紧，即可使泄漏量大为减少。美国的研究报告显示，日常的维修

可使阀门的 VOCs泄漏量减少 75%左右，效果显著。

（9）弹性元件厂房、空簧厂房新风系统设置活性碳处理装置，废气经吸附处理

后排放。

为减少恶臭气体对员工及周边大气环境的影响，确保其厂界恶臭气体浓度可以

满足《恶臭污染物排放标准》（14554-93）恶臭污染物厂界标准二级标准(新改扩建)

要求，本评价建议对于废水处理站应该采取以下措施：

①加强废水处理设施的运行管理；

②污泥脱水后及时清运，减少污泥堆存；

③认真搞好厂区绿化建设，在厂四周设置绿化带，同时在各构筑物的空地、间

隙，根据不同条件种植黄杨、夹竹桃、杉树等除臭效果较好的树种以及其它花草灌

木，形成草、灌、乔相结合的立体绿化体系，以减少臭味和噪声对环境的影响；

④实行定期与不定期（视需要）进行恶臭气体监测，发现异常及时采取补救措施。

综上所述，本项目废气处理设施符合《排污许可证申请与核发技术规范铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制造业》(HJ 1124—2020)、排污许可证申请与核发

技术规范锅炉》(HJ953 -2018)、《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》(HJ



创新中心及智能制造基地项目

198

971-2018)、《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)

相关推进工艺，经本报告提出的废气处理措施处理后能够稳定达标排放。

根据《排污许可管理条例》，公司应启动生产设施或者发生实际排污之前，重

新申请取得排污许可证。根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年

版）》，公司应等重新申请取得排污许可证。

7.2废水处理措施分析
本项目废水、污水处理措施及去向见下表。

表 7.2- 1废水、污水处理措施

序

号
废水名称 废水量 处理措施 排放方式 去向

1 锅炉除尘废水 3000m3/a 沉淀后循环使用 / /
2 脱脂废液 640m3/a

脱脂废液、脱脂清洗废

水、碳氢清洗机蒸馏废水

和酸洗水喷淋废水经混合

预处理+吸附

项目生产废水、创

新中心大楼生活污

水和工程研究中心

废水一并经东侧现

有排污口外排

河西污水处

理厂

3 脱脂清洗废水 5390m3/a
4 碳氢清洗机蒸馏废水 1.5m3/a
5 酸洗水喷淋废水 67.5m3/a

6 喷胶废气水帘处理系

统废水
700m3/a

7 纯水水系统排水 3261m3/a /
8 地面清洁废水 3640m3/a 沉淀池

9 循环系统定期排水 3840m3/a /
10 生活污水 27200m3/a 化粪池

11 酸洗废水 72m3/a
多级反渗透膜过滤+MVR

处理
/

浓水作废物

处理，淡

水、冷凝水

回用

12 酸洗清洗废水 3500m3/a
13 磷化废水 430m3/a
14 磷化清洗废水 3530m3/a

7.2.1.1 脱脂废水处理工艺及可行性

废水处理站拟采用公司本部相同的处理工艺---“化学沉淀+混凝沉降+砂滤+活性

炭吸附”的处理方式。

本项目产生的工业废水种类较多，废水较成分复杂，不同的废水水质存在一定

差异，大部分废水均间歇排放。

脱脂废砂、酸液清洗废水、脱脂清洗废水、地面冲洗废水及脱脂废液以及一并

排入混凝反应槽中，必要时再加酸(碱)将 pH值调整至 9-11左右。再添加聚铁，废水

中及 SS形成絮凝状物质，该过程实际添加药剂量根据实际水质确定。废水经混凝反

应槽后自流进入隔油沉淀池，实现固液分离。出水再进入中间水箱。喷漆废水投入

硫酸铝处理后也流入中间水箱。在中间水箱中加入 PAM实现二次混凝，混凝后的废



199

水再经砂滤器过滤、活性炭吸附后外排。

处理过程中浮反应槽、沉淀池产生的污泥通过污泥泵进入板框压滤机处理。

工业废水处理工艺流程见下图。

本项目拟采用的表面处理废水处理工艺在公司总部得到了成功运用，总部废水

处理监测结果见下表。

表 7.2- 1 同类项目废水监测数据 单位：mg/L

检测项目 单位 废水处理站进口 废水处理站出口 标准限值

PH值 无量纲 5.1-5.2 6-9 6-9
SS mg/L 11-23 <4-14 150
COD mg/L 160-232 10-89 230
氨氮 mg/L 0.88-0.93 0.424-10.9 30

氟化物 mg/L 0.198-0.246 0.276-0.313
BOD5 mg/L 39-41.7 3.6-17.9 80

本项目表面处理工段与公司总部现有生产线相同，使用的原辅材料也基本一

致，但由于采用自动化工艺，因而废水源强也相似，具有可类比性。与公司总部不

同的是，本项目磷化、磷化清洗废水全部经膜处理后，通过MVR蒸发后，残液做危

废处置，因而废水中减少了磷酸和重金属的产生和排放，因此水质更简单。该处理

工艺也是《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》(HJ 1124—2020)、《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》(HJ 971-

2018)中的污染防治可行技术，故本项目采用公司总部相同的处理工艺处理项目表面

处理工段废水，其措施可行。

7.2.1.2 酸化液、磷化液、清洗废水处理工艺及可行性

酸化液、清洗废水、磷化液及磷化清洗废水进入中和、混凝池（兼做调节

隔油沉淀器

图 7-4 本项目表面处理废水处理工艺流程图

混合反应槽

砂滤器

PAM
脱脂废液

清洗废水等 中间水箱

酸、碱、聚铁

外排 活性炭吸附



创新中心及智能制造基地项目

200

池），投加混凝药剂，形成絮体沉淀，去除废水中大部分 COD和石油类。然后进入

车间内废水池单独处理，采用处理工艺为“超滤+多级反渗透”处理技术；多浓水使

用用MVR设备进行处理，实现含锌、含镍废水零排放。

①预处理、5μm精密过滤器

预处理的主要目的是去除废水中的余氯、杂质等，项目拟采用活性炭+硫酸亚钠

等过滤的方式去除废水中的余氯、杂质。

精密过滤器可以有效的去除前面预处理过滤器未能去除的直径大于 5μm的杂

质，截留预处理过滤器破损流失的滤料，如砂粒、活性炭粉等，有效的保护反渗透

膜不受或少受污染，提高其使用寿命。保安过滤器滤芯应该经常冲洗，如冲洗后无

法达到正常的使用效果应及时更换。在安装滤芯时应上下对中，否则会损坏滤芯，

更严重的是有可能推动过滤作用。

②超滤装置

超滤膜利用超小孔径的双皮层结构 PES膜，高效去除颗粒物，细菌，大部分病

毒和胶体。 其均匀的膜孔分布和外压式结构，使组件在多种复杂的进水条件下，仍

保持高效稳定运行。 当跨膜压差增大时，通过反洗和气洗的方式来进行清洗维护，

可延长膜的服务寿命。反洗过程包括气水双洗，大流量反冲和排污过程，也可在反

洗过程中加入化学药品，可有效洗脱膜表面的各种污染物。离线化学药品反洗一般

设计 2~3个月运行一次，实际根据水质确定。超滤系统设计回收率≥96%。

③回用系统（RO反渗透）

反渗透系统利用反渗透膜的高度选择透过性去除水中大部分金属盐类，有机

物、悬浮物、 细菌等。水经高压泵加压至反渗透膜所需的渗透压后进入装于压力容

器内的膜组件，水分子和极少量的小分子量有机物能过膜层，经收集管道后能通过

产水管进入成品水箱。反之，不能通过的就经另一组管道通往浓水排放管排出。系

统的进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门，监控仪表及程控操作系

统。它们将保证设备能长期稳定的运行。反渗透系统包括高压泵、反渗透膜组、清

洗系统及控制仪表等。

做危废处置

磷化液、

磷化清洗

废水

超滤

反洗装置

预处理 反渗透精密过滤器中间水箱 2 用于磷化清

洗工序、或

绿化浓水

泵

MVR浓缩

反洗水
反洗水反洗水

反渗透废水返回预处理或送 MVR 浓缩



201

图 7-5 磷化(酸洗)废水处理工艺（回用水系统）流程图

针对项目特点和所在位置相对敏感，因此项目拟采用双膜法分离技术处理含

铜、镍废水的处理，超滤采用的为中空纤维多孔膜。双膜法浓水循环中水回用技术

处理工艺是《2013年国家鼓励发展的环境保护技术目录》，该技术是中空纤维多孔

膜和反渗透膜的组合膜处理技术，原水先经中空纤维多孔膜过滤掉部分污染物，再

进入具有浓水在线增压回流和双向进水功能的反渗透膜，其中浓水在线增压回流功

能利用了回流浓水的余压，双向进水功能使膜组件的两端可换用，进一步提高膜的

抗污染能力。

表 7.2- 2 回用水系统设计参数

膜系统

进水水

量

膜系统

产水水

量

浓水水

量

膜系统设

计淡水回

收率

定期冲

洗用水

定期清洗

用水
超滤膜数量

反渗透

膜数量

投资估

算(元)

运行成本

分析

磷化回用水

系统
20 t/d 17t/d 9t/d 90% 5% 0.3m3/次 4 支，通量

30LMH
5 支膜 75 万

6.03 元/
吨

酸洗回用水

系统
15t/d 11.2t/d 3.8t/d 90% 5% 0.3m3/次 6 支，通量

30LMH
4 支膜 70 万

6.03 元/
吨

更换周期 超滤膜：3 年，反渗透膜：1 年

④MVR设备

MVR为单体蒸发器，集多效降膜蒸发器于一身，根据所需产品浓度不同采取分

段式蒸发。效体内部为排列的细管，管内部为产品，外部为蒸汽，在产品由上而下

的流动过程中由于管内面积增大而使产品呈膜状流动，以增加受热面积，通过真空

泵在效体内形成负压，降低产品中水的沸点，从而达到浓缩，产品蒸发温度为 60℃

左右。产品经效体加热蒸发后产生的冷凝水、部分蒸汽和给效体加热后残余的蒸汽

酸洗液、

酸洗清洗

废水

超滤

反洗装置

预处理 反渗透精密过滤器中间水箱 2 用于酸洗清

洗工序或绿

化

浓水

泵

反洗水
反洗水反洗水

反渗透废水返回预处理或送 MVR 浓缩



创新中心及智能制造基地项目

202

一起通过分离器进行分离，冷凝水由分离器下部流出用于预热进入效体的产品，蒸

汽通过风扇增压器进行增压（蒸汽压力越大温度越高），而后经增压的蒸汽通过管

路汇合一次蒸汽再次通过效体。

优点：1）低能耗、低运行费用；2）占地面积小；3）公用工程配套少，工程总

投资少；4）运行平稳，自动化程度高；5）无需原生蒸汽；6）由于常用单效使产品

停留时间短；7）工艺简单，实用性强，部分负荷运转特性优异；8）操作成本低，

可以在 40℃以下蒸发而无需冷冻设备，特别适合于热敏性物料。

上述处理工艺又被叫为在线水循环，在国内电镀行业越来越多得到运用。在线

水循环指在电镀生产线槽边或线边安装相关设施，处理电镀清洗水并直接循环回用

于原用水点（《我国电镀废水处理回用的现状及探讨［》J］（电镀与精饰，2011，